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Skriftlig begrundelse 

Den danske regering overvejer i øjeblikket ind- 
skrænkning af indvandreres rettigheder i Dan- 
mark i forbindelse med familiesammenføring. 
Europa-Kommissionen har samtidig udarbejdet 
et forslag, der i hovedretningen går den mod- 
satte vej og peger i retning af, at indvandrere 
skal sikres samme rettigheder som statsborgere 
i EU-landene. 

Nu er det næppe et pludseligt anfald af hu- 
manisme, der driver Europa-Kommissionen, 
men snarere hensynet til industriens og de of- 
fentlige institutioners behov for arbejdskraft i 
årene fremover. Også her i Danmark får vi brug 
for mere arbejdskraft, hvis vi skal kunne opret- 
holde produktion og sociale ydelser. F.eks. er 
der allerede nu stor mangel på ingeniører i 
Danmark. 

Danmark har en undtagelse, der betyder, at 
kommende EU-regler ikke har virkning her i 
landet, medmindre Danmark indgår en særskilt 
aftale med EU herom. 

Vi bør allerede nu sigte mod en sådan aftale, 
for det ville være pinligt og uanstændigt, hvis 
der i Danmark indføres regler, som giver ind- 
vandrere en dårligere stilling end i resten af EU. 
Danmark er på vej til at blive et af verdens mest 
lukkede samfund, og det vil ikke være til at bæ- 
re, hvis vi i udlandet får ry for at være et land, 
der ikke behandler indvandrere ordentligt. Og 
på længere sigt vil det kunne true de sociale 
velfærdsordninger, fordi det vil kunne gøre det 
vanskeligt at tiltrække arbejdskraft til Danmark. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge ministeren i tilknytning til 
den skriftlige formulering, om de konklusioner, 
der blev vedtaget på topmødet i Tammerfors i 
efteråret, de konklusioner, der gik ud på, at 
indvandrere i EU skal have samme rettigheder 
som staternes egne borgere, stadig væk er rege- 
ringens opfattelse, og om regeringen stadig væk 
vil arbejde ud fra de principper, der blev ved- 
taget på topmødet i Tammerfors. 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Jeg vil først svare på det spørgsmål, der er stil- 
let til mig: »Vil den danske regering -  under re- 
spekt for den danske undtagelse -  indgå en af- 
tale med de øvrige EU-lande om fælles regler 
om mindsterettigheder for indvandrere?« 

Her kan jeg oplyse, at Europa-Kommissionen 
på rådsmødet så sent som den 2. og 3. decem- 

ber 1999 blev præsenteret for et direktivforslag 
om familiesammenføring af tredjelandsstats- 
borgere. Direktivforslaget er endnu ikke frem- 
sendt til Rådet. Forhandlingerne om forslaget er 
derfor ikke indledt, og jeg forventer, at det sker 
senere. 

Direktivforslaget indeholder forslag til nær- 
mere regler for, hvordan indvandrere, flygtnin- 
ge osv., der ikke benytter sig af retten til fri be- 
vægelse, skal få familiesammenføring med 
tredjelandsborgere. Det er alt sammen kendt, 
tror jeg. Derudover foreslås det, at familiesam- 
menførte familiemedlemmer får de samme ret- 
tigheder som unionsborgere. 

Direktivforslaget er også omfattet af det dan- 
ske forbehold på dette område, og Danmark vil 
deltage positivt i forhandlingerne på det her 
område. Men jeg tænker ikke, at det her forslag 
om indvandrere allerede nu i år bliver færdigt. 
Jeg tror, der vil gå lang tid, inden man når frem 
til, hvilke holdninger man vil have, og til den 
tid synes jeg, Danmark skal tage stilling til sin 
holdning. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg forstår, at regeringen vil deltage positivt i 
EU's diskussion, og det forstår jeg da godt at 
ministeren vil, for i den vedtagelse, Folketinget 
vedtog den 13. oktober 1999, står der jo, at re- 
geringen skal sikre en aktiv dansk deltagelse i 
alle disse drøftelser. Så det er regeringen jo for- 
pligtet til efter Folketingets vedtagelse. 

Sikre en aktiv deltagelse må jo også betyde, 
at den danske regering skal forsøge så langt, 
det overhovedet er muligt, at få gennemført de 
principper, som regeringen kom hjem med fra 
Tammerfors, altså princippet om, at indvandre- 
re skal sikres samme rettigheder som os andre i 
samfundet. 

Det var så de principper, som Kommissionen 
nu er begyndt at udarbejde nogle mere konkre- 
te forslag til. Det kan være, der er noget af det, 
der ikke er helt i top, men det ser dog ud til at 
være langt bedre regler end dem, som en lang 
række danske politikere, der har været grebet af 
hysteri her omkring nytår, har været ude med 
om forringelser af indvandreres retsstilling i 
samfundet. 홢 

Derfor vil jeg godt spørge ministeren, om det 
kan være rigtigt, at den danske regering ikke 
kan tage stilling nu og gå ind i EU's diskussio- 
ner ud fra en konkret stillingtagen. Er det vir- 
kelig ministerens opfattelse, at Danmark skal 
sidde passivt i de diskussioner, på trods af den 


